
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   85Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 704/2018–ARCON–PA, DE 11 DE SETEMBRO 
2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, 
de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. 
Nº 108/2018– ARCON/NUJUR; RESOLVE: I - INTERROMPER, por 
necessidade de serviço, o gozo das férias do servidor WAGNER 
APARECIDO DA CRUZ, Matricula n.º 5454328/3, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico, a contar de 13/09/2018, 
autorizada através da Portaria n.º 376/2018-ARCON-PA, de 
28/05/2018, publicada no DOE n.º 33.629, de 04/06/2018. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN Diretor Geral em exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 360855
PORTARIA 698/2018–ARCON–PA, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, 
de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 
010/2018– ARCON/GTT/CADASTRO; RESOLVE: I – SUSPENDER 
por necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor 
THYAGO MAIA REZENDE, Matricula nº 5934430/1, ocupante do 
cargo de controlador de serviços públicos, concedida através da 
Portaria n.º 578/2018-ARCON-PA, de 02/08/2018, publicada no 
DOE n.º 33.674, de 07/08/2018. II – O efeito desta portaria 
retroagirá a contar de 03/09/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN Diretor Geral em exercício 
– ARCON-PA.

Protocolo: 360333
PORTARIA 699/2018–ARCON-PA, DE 06 DE SETEMBRO DE 
2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando 
CI nº 102/2018 - NUJUR/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR 
ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO Matricula nº 5496772, 
ocupante do cargo de Consultora Jurídica, a gozar 08 (oito) 
dias de férias, suspensas através da Portaria n.º 591/2017, 
de 02/10/2017, referente ao período aquisitivo 01/10/2016 a 
31/10/2017, nos períodos de 22/10 a 26/10/2018 e de 12/11 
a 14/11/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN Diretor Geral em exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 360692

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 366 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/409258;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor JÚLIO CEZAR PINHEIRO 
MOREIRA, Matrícula nº 13293/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Agropecuária, para a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-Pa, no 
período de 01/01/2017 a 31/12/2018, com ônus para o órgão 
de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca-SEDAP

Protocolo: 361011

ERRATA
.

Errata ao Protocolo nº 325025 Publicado no DOE em 14/06/2018
Execução Descentralizada de Crédito nº 002/2018.
Onde se lê: “Fontes: 0335 - 355041”.
Leia-se: “Fontes: 0335 - 335041”.

Protocolo: 360750

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 125/2018–PARÁ 2000
Contrato n° 214/2018-SEDAP
Dispensa de Licitação: 004/2018-SEDAP
Objeto: Locação de Espaço do HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS 
DA AMAZÔNIA, destinado exclusivamente à realização do evento 
denominado “V FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E 
FLOR PARÁ 2018”.
Valor Total: R$ 700.737,00
Dotação Orçamentária: 8447, 339039, 0335.
Data Assinatura: 11/09/2018.
Vigência: 11/09/2018 a 10/12/2018.
Contratada: Organização Social PARÁ 2000.
Endereço: Avenida Boulevard Castilho França, S/N, Armazém 3 - 
Belém-PA.CEP: 66.010-020
Ordenador: João Carlos Leão Ramos.

Protocolo: 360647
CONTRATO

CONTRATO Nº 197/2018-SEDAP
Processo nº: 2018/353781
Pregão Eletrônico SRP nº011/2017/SEAD
Convênio Nº 852846/2017 – UTE/PA - PNCF
Data da assinatura: 11/09/2018
Vigência: 11/09/2018 a 10/09/2019.
Objeto: serviço de agenciamento de viagens.
Valor: R$123.000,00.
Dotação Orçamentária: 6394 / 0106, 6101, 0306 e 6301 / 
339033 / 20.608.1449.6394.
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA
Endereço: SHCN Qd 110, Bl-C, ljs 34,44,46 – Asa Norte, inscrita 
no CNPJ 05.917.540/0001-58.
Fiscal: FRANCISCO COSME DO NASCIMENTO FILHO, 
matrícula nº21601/1.
Ordenador responsável: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 360597
CONTRATO Nº 215/2018 - SEDAP

Inexigibilidade de Licitação: 005/2018
Objeto: Locação de espaço físico de 01 Stand, no IX CONGRESSO 
NORTE E NORDESTE DE REPRODUÇÃO ANIMAL – CONERA 
e da XLII SEMANA DO MÉDICO VETERINÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ - SEMAVET, a realizar-se no município de Belém/
Pará, no período de 10 a 12 de Setembro de 2018.
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 8449, 339039, 0101
Data Assinatura: 06/09/2018.
Vigência: 06/09/2018 a 05/12/2018.
Contratado: BM PROMOÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Tv. Dr. Moraes, nº. 21, Sala: 205, Bairro: Nazaré – 
Belém - PA - CEP: 66.035-080.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 361016

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018 - SEDAP
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico e 
justifi cativa Técnica do setor competente da SEDAP juntado aos 
Autos do Processo nº 2018/383704 AUTORIZO e RATIFICO 
a Dispensa de Licitação nº 004/2018 – SEDAP, com 
fundamento no Art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações, para contratação de espaço no HANGAR 
CONVENÇOES & FEIRAS DA AMAZÔNIA para realização do “V 
FESTIVAL DO CHOCOLATE E FLOR PARÁ 2018”, que ocorrerá em 
23 de setembro a 1º de outubro de 2018, através de celebração 
de contrato com a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000, 
conforme proposta contida nos autos, no valor total estimado de 
R$ 700.737,00 conforme proposta de preços juntada aos 
citados autos, obedecidas as exigências legais e princípios que 
regem o assunto.
Belém, 11 de Setembro de 2018.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP

Protocolo: 360593

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2018
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico e 
justifi cativa técnica, juntados aos Autos do Processo nº 
2018/136385, AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação nº 005/2018, com fundamento no Art. 25, incisos 
I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, para locação de 
espaço físico especifi cado nos autos do Processo acima 
identifi cado, referente ao IX CONGRESSO NORTE E NORDESTE 
DE REPRODUÇÃO ANIMAL E DA XLII SEMANA DO MÉDICO 
VETERINÁRIO a se realizar no período de 10 a 12 de Setembro 
de 2018, tendo como locadora a empresa BM PROMOÇÕES 
LTDA conforme proposta contida nos autos, no valor total de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais) obedecidas as exigências legais e 
princípios que regem o assunto.
Belém-PA, 06 de Setembro de 2018.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 360998

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 37/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS -  PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
aquisição de passagens fl uviais com o objetivo de efetuar 
retirada de equipamentos de Cessão de Uso vencidos de 
Curralinho e transferir para a Regional de Abaetetuba. 
BENEFICIÁRIO: Edinaldo Souza dos Santos CARGO/ FUNÇÃO: 
Assistente Regional MATRÍCULA: 5935415 VALOR: R$ 480,00 
(Quatrocentos e oitenta reais)  PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE 
RECURSO:  0101000000  NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 38/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS - PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
aquisição de passagens fl uviais com o objetivo de efetuar retirada 
de equipamentos de Cessão de Uso vencidos de Curralinho e 
transferir para a Regional de Abaetetuba. BENEFICIÁRIO: 
Luzinaldo Tomasso da Cunha CARGO/ FUNÇÃO: Gerente 
MATRÍCULA: 5931499 VALOR: R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta 
reais)  PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000 
NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

Protocolo: 360787

PORTARIA Nº 39/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
locomoção de servidor aos municípios de Melgaço e Muaná 
BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira CARGO/ FUNÇÃO: Eng.º 
Agr.º MATRÍCULA: 22764 VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos reais) 
PROJ.ATV.: 6394  FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA 
DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Protocolo: 360963

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 509/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar a SEDAP junto ao Torneio de Pesca 
Esportiva da Galdina – TORGALDINA. DESTINO: Salinópolis/
PA PERÍODO: 20 a 23/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e 
meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz  (Técnio em Gestão 
de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 57216522 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 361093

PORTARIA Nº 503/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar retirada de equipamentos com Cessãde Uso 
Vencida  DESTINO: Curralinho/PA PERÍODO: 13 a 17/09/2018 Nº 
DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Luzinaldo 
Tomasso da Cunha (Gerente) MATRÍCULA: 5931499  ORIGEM:  
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 504/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar retirada de equipamentos com Cessãde Uso 
Vencida  DESTINO: Curralinho/PA PERÍODO: 13 a 17/09/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)  BENEFICIÁRIO: Edinaldo 
Souza dos Santos (Assistente Regional) MATRÍCULA: 5935415  
ORIGEM:  Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 360822


